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1. A gazdaság és az életkörülmények jellemzői 2019. évben, Csongrád megyében  
(A KSH 2020. márciusi „Fókuszban a megyék – 2019. I–IV. negyedév” jelentés alapján) 

 
Demográfiai helyzet 

Csongrád megye lakónépessége 2019. január elsején a KSH adatai szerint 399 012 fő volt, 

mely 0,3%-kal volt alacsonyabb az egy évvel korábbi létszámnál. 2019-ben összesen 3 400 

gyermek jött a világra, és 5 450 fő hunyt el. Az élveszületések száma 5,4%-kal több volt, a 

halálozásoké lényegében nem változott 2018-hoz képest. Az előbbiek száma a megyék és 

a főváros körében itt emelkedett a leginkább. A születések és a halálozások 

egyenlegeként kialakult természetes fogyás 2 050 fővel csökkentette a megye 

lakónépességét, ez a veszteség 8,0%-kal kisebb volt az előző évinél. 

Munkaerőpiac 

A KSH munkaerő-felmérése alapján 2019 évben a megye 15–74 éves népességének 

60,9%-a, 184,4 ezer fő tartozott a gazdaságilag aktívak körébe. Közülük 180,3 ezren 

foglalkoztatottként, 4,1 ezren munkanélküliként jelentek meg a munkaerőpiacon. A 

foglalkoztatottak száma 0,5%-kal nőtt, a munkanélkülieké 23,7%-kal csökkent 2018-hoz 

képest. A csökkenés mértéke a munkanélküliek esetében jelentősebb volt az országosnál. 

A foglalkoztatottak aránya közelíti a 60%-ot, a munkanélküliségi ráta pedig 2,2%-ra 

mérséklődött. A megye foglalkoztatottsága 1,3%-ponttal maradt el, munkanélküliségi 

rátája 1,2 százalékponttal lett kedvezőbb az országos átlagnál. A gazdaságilag inaktívak 

közé a vizsgált népességcsoportból 118,5 ezren tartoztak, 0,7%-kal kevesebben, mint egy 

évvel korábban. 

Megnevezés 

Csongrád megye Magyarország 

2018. év 2019. év változás 2018. év 2019. év változás 

ezer fő % ezer fő % 

foglalkoztatottak 179,5 180,3 0,5% 4469,5 4512,1 1,0% 

munkanélküliek 5,4 4,1 -23,7% 172,1 159,7 -7,2% 

gazdaságilag aktívak 184,9 184,4 -0,3% 4641,6 4671,9 0,7% 

gazdaságilag 
inaktívak 

119,3 118,5 -0,7% 2790,6 2747,2 -1,6% 

      %-pont     %-pont 

aktivitási arány 60,8 60,9 0,1 62,5 63,0 0,5 

foglalkoztatási ráta 59,0 59,5 0,5 60,1 60,8 0,7 

munkanélküliségi ráta 2,9 2,2 -0,7 3,7 3,4 -0,3 

Forrás: KSH stADAT             

 
2019-ben Csongrád megyében a teljes munkaidőben alkalmazásban állók havi bruttó 

átlagkeresete 310 ezer, a családi kedvezmény nélkül számított havi nettó átlagkereset 206 
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ezer forint volt. Közfoglalkoztatottak nélkül számolva a bruttó átlagkereset 317 ezer, a 

nettó átlagkereset 211 ezer forintra emelkedett. A bruttó és nettó átlagkereset – a 

közfoglalkoztatottakkal együtt számítva – egyaránt 9,6%-kal múlta felül a 2018. évit, a 

növekedés üteme kisebb volt az országosnál. A keresetek 15,8%-kal alacsonyabbak 

voltak, mint országosan. A keresetnövekedés a versenyszférában 11,3, a költségvetési 

szférában 6,9%-ot tett ki. Az alkalmazásban állók havi bruttó átlagkeresete a 

versenyszférában 303 ezer, a költségvetési szférában 323 ezer forint volt. A legmagasabb 

átlagkeresetű pénzügyi szolgáltatás, valamint információ és kommunikáció 

nemzetgazdasági ágak bruttó átlagbére 114, illetve 82 ezer forinttal meghaladta a megyei 

átlagot. Legkevesebbet – átlagosan 204 ezer forintot – a vendéglátás területén munkát 

vállalók keresték, ami 106 ezer forinttal elmaradt a megyei átlagkeresettől. Az 

átlagkereset a fizikai foglalkozásúaknál 11,7, a szellemieknél 7,7%-kal emelkedett. A 

fizikai foglalkozásúak bruttó átlagkeresete 252, a szellemieké 374 ezer forintra bővült. 

Gazdasági szervezetek 

Csongrád megyei székhellyel 2019. december végén 83 ezer gazdasági szervezetet 

tartottunk nyilván, 2,3%-kal (országosan 1,9%-kal) többet, mint egy évvel korábban. A 76 

ezer vállalkozás egyötödét társas gazdálkodási formában, négyötödét önálló 

vállalkozóként regisztráltuk. A 61 ezer önálló vállalkozó 39%-a fő-, 42%-a 

mellékfoglalkozásúként, 19%-a nyugdíjasként tevékenykedett. Mindhárom kategóriában 

többen vállalkoztak az egy évvel korábbinál. Főtevékenységük alapján a társas 

vállalkozások a kereskedelem (24%) és a tudományos és műszaki tevékenység (17%), 

valamint az építőipar (10%) és az ipar (9,7%) területén, az önálló vállalkozók a 

mezőgazdaság (45%) és az ingatlanügyletek (12%) nemzetgazdasági ágakban fordultak 

elő leggyakrabban. 

Beruházás 

A Csongrád megyei székhelyű gazdasági szervezetek 2019-ben 172 milliárd forint értékű 

új beruházást valósítottak meg, összehasonlító áron 20%-kal többet az egy évvel 

korábbinál. A növekedés az országos átlagnak (6,9%) majdnem háromszorosát tette ki. A 

fejlesztési források 25%-át a feldolgozóiparban, 15%-át az energiaiparban, 7,2%-át a 

mezőgazdaságban használták fel. Az energiaipar beruházási volumene 63, a 

feldolgozóiparé 47%-kal nőtt, az agráriumé ugyanakkor 27%-kal csökkent. A 

feldolgozóiparon belül az élelmiszeriparban, a gumi-, műanyag- és építőanyag-ipar, 
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valamint a gép, gépi berendezés gyártása területén valósultak meg a legnagyobb értékű 

beruházások. Anyagi-műszaki összetétel szerint a fejlesztési források 54%-át épületek és 

egyéb építmények építésére, 24%-át import, 20%-át belföldi gépek, berendezések és 

járművek beszerzésére fordították. 

Mezőgazdaság 

2019-ben Csongrád megyében a szántó 54%-án, 129,7 ezer hektáron termesztettek 

gabonaféléket. A búza kiterjedése (58,3 ezer hektár) 4,4%-kal csökkent, a kukoricáé (45,3 

ezer hektár) 24%-kal nőtt. Búzából (257,6 ezer tonna) az előző évinél 14%-kal kevesebb, 

kukoricából (311,8 ezer tonna) 20%-kal több termett. A burgonya kiterjedése (2,7 ezer 

hektár) 5,0, termése (51,3 ezer tonna) 17%-kal csökkent. A hazai szántóföldi burgonya 

17%-a még így is Csongrádban termett.  

Csongrád megyében 2019. december 1-jére a szarvasmarhák és a tyúkok száma nőtt, a 

sertéseké kisebb mértékben, a juhoké jelentősebben csökkent az előző év azonos 

időpontjához képest. A gazdálkodók 39,4 ezer szarvasmarhát tartottak, 2,1%-kal többet, 

mint az előző év azonos időpontjában. Az állattartók a tél kezdetén 157,3 ezer sertést 

gondoztak, 4,3%-kal kevesebbet az egy ével korábbinál. Az anyakoca-állomány (10,0 

ezer) 3,3%-kal mérséklődött. Az év végi létszám 2000 óta egyszer sem volt ilyen alacsony 

a megyében. A juhok száma egy év alatt 16%-kal 48,8 ezerre csökkent, és az év végi 

létszám 2000 óta a legalacsonyabb volt a megyében. A megye gazdaságaiban az előző év 

azonos időpontjához képest 11%-kal több, összesen majdnem 1,3 millió tyúkot neveltek. 

A víziszárnyasok (lúd, kacsa) száma nagymértékben visszaesett. 

Ipar 

2019-ben a 4 főnél többet foglalkoztató ipari vállalkozások Csongrád megyei telephelyein 

777 milliárd forint termelési értéket állítottak elő, összehasonlító áron 1,2%-kal 

(országosan 5,3%-kal) többet, mint egy évvel korábban. A 49 főnél többet foglalkoztató, 

megyei székhelyű ipari vállalkozások termelési értéke 541 milliárd forintot tett ki, ami 

összehasonlító áron ‒ a főváros és a megyék közül legnagyobb mértékben ‒ 4,8%-kal 

elmaradt az előző évitől. Az ipari teljesítmény közel felét adó élelmiszeripar kibocsátása 

mérsékelten, 1,3%-kal nőtt, ezen belül a húsiparé 4,7%-kal csökkent. A megye iparának 

második meghatározó területén, a gumi-, műanyag- és építőanyag-iparban (főként a 

gumi- és műanyag termék gyártás szűkülése következtében) 12, a harmadik 
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legjelentősebb szegmensében, az energiaiparban 16%-kal visszaesett a termelés 

volumene.  

Építőipar 

A Csongrád megyei székhelyű, legalább 5 főt foglalkoztató építőipari vállalkozások 

2019. évi termelési értéke 106,7 milliárd forint volt, ami összehasonlító áron 28%-kal 

meghaladta az egy évvel korábbit. (Országosan 21%-os volt a bővülés.) A kibocsátás az 

országos 3,4%-át adta, az egy lakosra jutó 267,5 ezer forint termelési érték az országos 

átlag 83%-át érte el. Építményfőcsoportok szerint a kibocsátás 64%-át kitevő 

épületépítések volumene 26, a fennmaradó részt adó egyéb építmények építéséé 31%-kal 

emelkedett. Az építőipar ágazatai közül a teljesítmény csaknem felét az épületépítésre, 

32%-át a speciális szaképítési munkák elvégzésére, 20%-át pedig az egyéb építmények 

kivitelezésére szakosodott vállalkozások állították elő. A vállalkozások január–december 

folyamán 176,8 milliárd forint értékű új szerződést kötöttek, volumenében 56%-kal 

többet, mint az előző évben. A december végi 104,6 milliárd forint értékű 

szerződésállomány 2,1-szerese volt az egy évvel korábbinak, ami a második legnagyobb 

növekedést jelentette a megyék és a főváros sorában. 

Idegenforgalom 

Csongrád megye kereskedelmi szálláshelyeit 2019-ben 371 ezer vendég összesen 712 ezer 

vendégéjszakára vette igénybe. A vendégek száma az országost meghaladva, 4,0%-kal 

nőtt, a vendégéjszakáké az országos növekedéssel ellentétben 0,7%-kal elmaradt az előző 

évitől. A vendégéjszakák 76%-át kitevő szállodákban 2,9%-kal emelkedett a forgalom. A 

vendégéjszakában mért külföldi forgalom egyaránt 15–15%-át a Németországból, a 

Szerbiából és a Romániából érkezettek tették ki. A német vendégek által eltöltött 

vendégéjszakák száma az előző év azonos időszakához képest 19, a románoké 8,2%-kal 

nőtt, a szerbeké ezzel szemben 7,4%-kal csökkent. A kereskedelmi szálláshelyek 2019-

ben 10,4 milliárd forint bruttó árbevételt értek el, folyó áron 6,5%-kal többet, mint egy 

évvel korábban. Az összes bevétel 55%-át adó szállásdíj összege 6,5, az egyéb 

szolgáltatásoké 13, a vendéglátásé 3,6%-kal emelkedett. Az elfogadóhelyeken SZÉP-

kártyával 1,0 milliárd forint értékben fizettek, ami 45%-kal több volt az egy évvel 

korábbinál. Csongrád megye kiskereskedelmi üzlethálózatában 2019-ben folyó áron 457 

milliárd forint értékű forgalom realizálódott, az országos 4,0%-a. A kiigazítás nélküli 



 
7 

adatok alapján a forgalom volumene 4,2%-kal – az országosnál kisebb mértékben – 

emelkedett az előző évhez képest. 

 

2. Munkaerőpiaci tendenciák  

 
Csongrád megyében, 2019. évben a nyilvántartott álláskeresők száma 6 199 és 7 616 fő 

között mozgott, legalacsonyabb december, legmagasabb március végén volt. A havi 

átlaglétszám a megyében 6 780 fő lett, mely 427 fővel, 5,9%-kal volt kevesebb az egy 

évvel korábbinál. 2010 óta pedig mintegy 15,5 ezer fővel, 70%-kal csökkent a megyében a 

nyilvántartott álláskeresők száma.  

A nyilvántartott álláskeresők száma 2019-ben a januári nyitó 6 601 főről március végére 

nőtt 7,6 ezer főre, majd folyamatosan csökkent júniusig, amikor is 6 522 fő volt az 

álláskeresők száma, majd kisebb emelkedés és csökkenés után az év végén 6 199 fő 

szerepelt a járások nyilvántartásában. Ez a záró létszám 6%-kal, 402 fővel maradt el a 

2018 év végi létszámtól.  

A megyében, a nyilvántartott álláskeresők aránya a gazdaságilag aktív népességen 

belül, havi átlagban az egy évvel korábbitól 0,2%-ponttal elmaradva, 3,7% lett, az év 

végén 3,4%, mellyel, a többi megyével összevetve, az országban a 6. helyet foglaljuk el. 

2019-ben térségenként a nyilvántartott álláskeresők átlagos aránya 3,1 és 5,2% között 

alakult. Megyei szint alatt volt a mutató Hódmezővásárhely (3,1%) és Szeged (3,3%) 

térségében. A relatív mutató szintje Kisteleken (5,2%) volt a legmagasabb. Egy év alatt 
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Szentes kivételével minden járásban csökkent a ráta szintje, 0,1-0,5%-pontos mértékben. 

Szentesen az elmúlt évhez képest az átlagos ráta színvonalának emelkedése 0,2%-pont.  

 

Az álláskeresők nemek szerinti megoszlása Csongrád megyében kisebb mértékben 

változott, a nők aránya 2019-ben havi átlagban az előző évi 54,1%-ról 52,7%-ra csökkent. 

Az év minden hónapjában a nők voltak többen a regisztrációban, a különbség október 

hónapban volt a legkevesebb, 244 fővel. Januárban 386 fő volt a különbség, április 

hónapban közelítette az ötszázat. Augusztusig folyamatos csökkenés után a különbség 

háromszáz fő alá esett, majd év végén 307 fővel több nő szerepelt a járások 

nyilvántartásában.  
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2019-ben a nők havi átlagszáma 3 576 fő lett, mely 322 fővel, 8,3%-kal csökkent egy év 

alatt. Havonta átlagosan 3 204 férfi szerepelt a nyilvántartásokban, a csökkenés az előző 

évvel összehasonlítva 105 fős, mely 3,2%-os visszaesést mutat. Járási adatok szerint 

Szentes térségében a nők aránya havi átlagban alig haladta meg a 47 százalékot (47,1%), 

legmagasabb Hódmezővásárhelyen volt 56,5%-kal.  Egyedül Szentes járásban nem éri el 

a nők aránya az ötven százalékot. 

Állománycsoportok szerint a fizikai foglalkozásúak száma havonta átlagosan nem érte 

el az ötezer főt (4 955 fő volt), mely a nyilvántartásban lévők 73,1%-át jelenti. A fizikai 

foglalkozásúak száma márciusban volt a legtöbb, 5 650 fővel, mely az év végére alig 

haladta meg a négy és félezret. Havi átlagszámuk 7,5%-kal, 400 fővel lett alacsonyabb a 

bázisidőszakinál. A szakmunkások havi átlagszáma 2 112 fő, mely 31,2%-os részarányt 

jelent az álláskeresők között, létszámuk 121 fővel, 5,4%-kal lett kevesebb egy év alatt. 

Ezzel párhuzamosan 8 százalékkal, 168 fővel esett vissza a betanított munkások száma 

is, így havi átlagos létszámuk 1 942 fő lett, részarányuk 28,6%. A segédmunkások 13,3%-

os hányadot képviselnek az összes álláskereső között, havi átlagszámuk 901 fő, mely 112 

fővel, 11%-kal maradt el az egy évvel korábbitól. A szellemi foglalkozásúak havi 

átlagszáma 1 825 fő volt, mely mindössze 26 fővel, 1,4%-kal kevesebb az egy évvel 

korábbinál.  

 

2019. évben a fizikai foglalkozású álláskeresők kevesebb, mint fele (48,5%) nő, a 

szakmunkásoknál 56,5, a segédmunkásoknál 53,3% a férfiak aránya. A betanított 

munkások között továbbra is a nők részaránya a magasabb, 55%-kal. A szellemi 
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foglalkozásúak 64,3%-a nő. A férfiak 80 százaléka fizikai foglalkozású, ugyanez a mutató 

a nőknél 67 százalékos, 33 százalékuk (1 173 fő) szellemi foglalkozású.  

Térségeket tekintve megállapítható, hogy a szakmunkások aránya Szentesen a 

legmagasabb 40%-kal, Csongrádon és Hódmezővásárhelyen 34-35%, Mórahalmon, 

Kisteleken, Makón és Szegeden 28-31 százalék között alakult. A betanított munkások 

aránya Csongrádon a legalacsonyabb 16 százalékkal, Mórahalmon 39%, a megye többi 

járásában 27-33 százalékos részarányt képeznek a nyilvántartott álláskeresők között. A 

segédmunkások Csongrádon 32, Kisteleken és Makón az álláskeresők 24-25 százalékát, 

Mórahalmon az érintettek 18%-át teszik ki. Hódmezővásárhelyen az álláskeresők 13,5%-

a, Szentesen 8%-a, Szegeden pedig 7 százaléka keres segédmunkát. Szellemi 

foglalkozásúak legtöbben Szegeden szerepelnek a nyilvántartásban, 37,3%-os 

részaránnyal. Szentesen az álláskeresők ¼-e, Hódmezővásárhelyen 22,5%-a, Makón és 

Csongrádon 15-17%-a, Kisteleken és Mórahalmon 12-13%-a szellemi foglalkozású. 

 
 

Korcsoportos bontás szerint Csongrád megyében a regisztráltak 2,6%-a 20 évnél 

fiatalabb (178 fő), 22,5%-a 20-29 év (1 526 fő), 18%-a 30-39 év közötti. A negyvenes 

korosztály részaránya 20,4%, az 50-59 év közöttieké 17%, a 60-as korosztályé 19,5%, mely 

havi átlagban 1 327 főt takar. A bázisidőszakkal összehasonlítva a 20-60 év közöttieknél 

csökkent az álláskeresők száma, a huszon és  harmincas korosztálynál 8-8%-kal, a 
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negyvenes korcsoportnál 7%-kal, az ötvenes korosztályé 13%-os mértékben. A 60 évnél 

idősebbek átlagos havi létszáma egy év alatt 6,3%-kal, 78 fővel lett több, a 20 év alattiak 

száma mindössze kettő fővel emelkedett. A 60 évnél idősebbek aránya a regisztrált 

álláskeresők között Makón és Kisteleken 29-29%, Hódmezővásárhelyen, Csongrádon és 

Mórahalmon 20-22% közöztt mozog, Szentesen 17%, Szeged járásban pedig 15,7%, mely 

497 főt jelent. Ebben a korosztályban nagyobb mértékű növekedés Szentes térségében 

történt, ahol egy év alatt közel 30%-kal nőtt a számuk, bár részarányuk még így is az 

egyik legalacsonyabb. 

Iskolai végzettséget tekintve, 2019-ben a regisztráltak közül legtöbben (25%-uk) 

általános iskolai végzettséggel rendelkeztek, számuk havonta átlagosan 1 695 fő volt. Ez 

a létszám 215 fővel, 11,3%-kal kevesebb az előző évi hasonló adatnál. A 

szakmunkásképzőt, szakiskolát befejezők átlagszáma 1 675 fő (24,7%), mely létszám 164 

fővel, 9%-kal alacsonyabb az előző évi átlaglétszámnál.  

 

Szakközépiskolát 1 438-an, technikumot 233-an végeztek, a gimnáziumi érettségivel 

rendelkezők száma havi átlagban 828 fő, az érettségivel rendelkezők száma 3%-os, 75 fős 

csökkenést mutat egy év alatt. A diplomások száma 765 fő lett, mellyel 11,3 százalékos 

hányadot képeznek az összes regisztrált között, Szegeden ez a részarány 17,4%-os. 

Egyedül a felsőfokú végzettségűek száma nőtt egy év alatt, melynek mértéke 5,2%-os 

(+38 fő). A megyei adatok szerint a nyilvántartásban szereplők közül 147 fő az általános 
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iskolát sem fejezte be, ez az összes álláskereső 2,2%-át jelenti, számuk havi átlagban 11 

fővel, 7%-kal esett vissza 2019-ben, az előző évvel összehasonlítva.  

 

Nemenkénti bontás szerint nézve az iskolai végzettség alakulását, az általános iskolát 

elvégző nők száma 113 fővel, 14%-kal több a férfiakénál, a szakmunkásképzőt 

befejezőknél 389 fővel, 38%-kal magasabb a férfiak száma. A szakközépiskolát, 

technikumot végzők esetében a nők száma 228 fővel, 32%-kal haladja meg a férfiakét, a 

gimnáziumban érettségizetteknél a nők száma közel duplája a férfiakénak. A felsőfokú 

végzettségűeknél a nők részaránya 58%-os, a diplomás nők havi átlagszáma 446 fő, mely 

128 fővel több a férfiakénál. 

A járási adatok szerint Szegeden szerepel a legtöbb olyan álláskereső, akik nem fejezték 

be az általános iskolát, 40 fővel, ez 1,3%-os részaránynak felel meg. Arányaiban ez a 

mutató Csongrádon 5,9% (22 fővel), Kisteleken 4,5% (18 fővel), Makón 3,6% (30 fővel). 

Az általános iskolai végzettségűek részaránya legalacsonyabb Szeged térségében (18%), 

legmagasabb Kisteleken 36,7, Csongrádon Mórahalmon és Makón 33-34 százalékkal. A 

szakmunkások hányada Szegeden 21%, a többi járásban 24-30% között szóródik. Az 

érettségivel rendelkezők részaránya Kisteleken 26%, Mórahalmon 29%, Makón és 

Csongrádon 31-31,5%-os, Hódmezővásárhelyen 34%, Szentesen 38%, legmagasabb 
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Szegeden 42%-kal, mely 1 338 főt jelent, ez a megyében érettségizett álláskeresők 54%-át 

teszi ki. A diplomával rendelkezők (765 fő havi átlagban) 72 százaléka, 551 fő a szegedi 

foglalkoztatási osztály nyilvántartásában szerepelt, ahol ez 17,4%-os hányadot jelent. 

Szentesen és Hódmezővásárhelyen 7-8%-os, a többi járásban 4-5,5%-os részarányt tesz ki 

a felsőfokú végzettséggel rendelkezők száma. 

 

A tartósan álláskeresők száma – akik legalább egy éve folyamatosan, megszakítás nélkül 

a regisztrációban szerepelnek – 2019. januárban 1 437 fő volt a megyében, mely 387 fővel, 

21%-kal volt alacsonyabb az egy évvel korábbi létszámnál. A tartósan álláskeresők 

száma márciustól szinte folyamatosan csökkent december végéig. Az év végén 1 291 fő 

tartósan álláskereső szerepelt a regisztrációban, 142 fővel, tíz százalékkal elmaradva a 

2018. decemberi záró létszámtól. 2019-ben a havi átlaglétszám 1 404 fő lett, mely 225 

fővel, 14 százalékkal volt kevesebb a bázisidőszakinál. Mivel a nyilvántartott 

álláskeresők havi átlagszáma ennél kisebb, 5,9%-os mértékben csökkent, így arányuk az 

összes létszámon belül mintegy kettő százalékponttal alacsonyabb lett, átlagosan 20,7%-

os szintet ért el.  

2019-ben, havonta átlagosan 643 fő tartósan álláskereső szerepelt a szegedi 

nyilvántartásban, mely az álláskeresők 20,3 százalékát jelentette. Szegeden egy év alatt 

181 fővel, 22%-kal csökkent az éven túliak havi átlagszáma. Továbbra is a mórahalmi 
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térségben a legmagasabb a tartósan álláskeresők aránya a nyilvántartott álláskeresők 

között, egy év alatt 1,5%-ponttal emelkedett 27,4%-ra. Csongrádon 23%-os, 

Hódmezővásárhelyen 15%-os csökkenés volt megfigyelhető az éven túliak számát 

illetően. Bár az előző évi 11,4%-ról 14,4%-ra nőtt, még így is Szentesen volt a 

legalacsonyabb a tartósan állást keresők részaránya. 

 

A regisztrációba belépők száma a megyében 2019-ben 17 359 fő volt összességében, 

mely az előző évvel összehasonlítva, attól 1 868 fővel, tíz százalékkal volt kevesebb. A 

beáramlók száma havonta 1 162 és 1 775 fő között szóródott. Legtöbben februárban és 

márciusban, legkevesebben pedig május hónapban kerültek a járások nyilvántartásába. 

Az első alkalommal belépők száma a tárgyévben 2 160 fő volt, mely 47 fővel, 2%-kal 

maradt el az előző évitől. 2019-ben a nyilvántartásba újonnan bekerülők aránya az összes 

beáramló között tovább emelkedett, 14,2%-os szinten alakult.  

A nyilvántartásból kikerülők száma a vizsgált évben 17 761 fő volt, mely 1 973 fővel, 

10%-kal volt kevesebb az egy évvel korábbinál. Legkevesebben januárban (832 fő), 

legtöbben márciusban kerültek ki a regisztrációból (1 759-en). 
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Iskolai végzettség szerint nézve a regisztrációba belépők összetételét, 4 179 fő került be a 

nyilvántartásunkba általános iskolai végzettséggel, 1 027 fővel, 20%-kal kevesebben, 

mint az előző évben. Ez a létszám az összes beáramló 24%-át jelenti. Szakmunkás, illetve 

szakiskolai bizonyítvánnyal rendelkezett  3 948 fő, a belépők 23%-a. Számuk 450 fővel, 

10%-kal kevesebb az egy évvel korábbinál.  

 

 

A szakközépiskolai, technikusi végzettséggel bíró beáramló létszám 4 625 fő (27%). 

Gimnáziumi érettségivel a nyilvántartásba bekerülők 14 százaléka, 2 376 fő rendelkezett, 

itt 181 fős, 7%-os létszámcsökkenés történt egy év távlatában. Diplomával kevesebb mint 
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kétezren (1 901-en) keresték fel a járások foglalkoztatási osztályait, ez a létszám közel 

azonos egy évvel korábbival összehasonlítva, annál mindössze 4 fővel több. 

Járásokat tekintve Szegeden, havonta átlagosan 3 172 fő szerepelt a járás 

nyilvántartásában, amely 238 fővel, 7 százalékkal maradt el az előző évi hasonló 

létszámtól. 2019. január végén az álláskeresők száma 3 257 fő volt, mely márciusra közel 

300 fővel nőtt, majd szinte folyamatos csökkenés után december végére háromezer fő alá, 

2 725 főre csökkent. E záró létszám 308 fővel, 10%-kal volt alacsonyabb az egy évvel 

korábbival összevetve. A megyében regisztrált álláskeresők 46,8%-a ebben a térségben él. 

 

Csongrád járásban a bázisidőszakkal összevetve 6,6 százalékkal csökkent a 

nyilvántartott álláskeresők száma. Átlagosan havonta 380 fő szerepelt a regisztrációban, 

27 fővel elmaradva a bázisidőszak létszámától. Januárban 384 fő, márciusban 428 fő volt 

a regisztráltak száma, majd ez a létszám az év végére 385 főre esett vissza, mely 33 fővel, 

9,4%-kal már több volt az egy évvel korábbinál. 

Hódmezővásárhelyen a havi átlaglétszám 722 fő lett a vizsgált évben, mely 60 fővel, 6,6 

százalékkal alacsonyabb a bázisidőszakinál. A nyilvántartott álláskeresők száma a 

januári 765 főről márciusra 816 főre nőtt, majd december végére 716 főre esett vissza, 

mely szinte megegyezik a 2018. decemberi regisztrált létszámmal, attól mindössze egy 

fővel több. A megyében regisztrált álláskeresők 10,6%-a ebben a térségben él. 
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Makó térségében havonta átlagosan 837 fő álláskereső szerepelt a nyilvántartásban, 

amely 26 fővel, 3 százalékkal maradt el a 2018-as átlagszámtól. A januári 933 főről 

február végére 973 főre változott, majd májusban, illetve augusztus-november között 800 

fő alá csökkent a záró létszámuk. 2019. év végén 816 fő regisztrált álláskereső szerepelt a 

járás nyilvántartásában, mely 44 fővel, 5%-kal volt alacsonyabb az egy évvel korábbival 

összevetve. A megye 60 településének ¼-e (15) tartozik ehhez a járáshoz, ebben a 

térségben él a megyében nyilvántartott álláskeresők 12,3%-a. 

Szentesen a havi átlaglétszám 676 fő, mely az egy évvel korábbival összehasonlítva - 

egyedül ebben a térségben - emelkedést mutat, melynek mértéke 4%-os, ez 27 fős 

létszámnövekedést takar. 2019. év végén 644 fő volt a regisztrációban lévők száma, mely 

18 fővel, 3%-kal haladta meg az egy évvel korábbit.  

Kistelek körzetében a nyilvántartott álláskeresők száma 2019-ben 397 fő körül szóródott, 

a bázisidőszakkal összehasonlítva ebben a járásban 43 fős, tíz százalékos 

létszámcsökkenés következett be. Év végén 394 fő volt a járásban regisztráltak száma, 

mely 14 fővel, 3,7%-kal már több volt az egy évvel korábbi zárólétszámnál. 

Mórahalom járásban havonta átlagosan 597 fő szerepelt a regisztrációban, mely 60 fővel, 

9 százalékkal lett alacsonyabb az előző évinél. Januárban 695 álláskereső szerepelt a járás 

nyilvántartásában, mely februárra 716 főre nőtt, majd év végére 519 fő lett a regisztráltak 

száma, 116 fővel, 18,3%-kal elmaradva a 2018. decemberi záró létszámtól. Ebben a 

térségben csökkent legnagyobb mértékben a regisztrációban lévők száma 2019. év végén, 

egy év távlatában. 

3. A pályakezdő álláskeresők jellemzői 
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A pályakezdő álláskeresők száma Csongrád megyében 2019. évben a nyitó 591 főről 

február végére 742 főre emelkedett. Május végére 568 főre csökkent a pályakezdők 

száma, majd kisebb emelkedés után augusztus végére 561 főre esett vissza a számuk, 

ezután októberre a pályakezdők száma 652 főre nőtt. Az év végi záró létszámuk 535 főre 

csökkent, mely 56 fővel, 9,5%-kal volt alacsonyabb az előző év végi létszámnál. 

2019-ben havonta átlagosan 636 pályakezdő szerepelt a regisztrációban. Az átlaglétszám 

15 százalékkal, 114 fővel maradt el az egy évvel korábbitól. A pályakezdők 9,4%-os 

részaránya az összes nyilvántartott álláskereső között 1%-pontot esett vissza egy év alatt.  

A pályakezdő nők havi átlagszáma 2019-ben 346 fő, a férfiaké 290 fő volt. Egy év alatt a 

nők átlagos létszáma 14%-kal (58 fővel), a férfiaké 16%-kal (56 fővel) csökkent. A 

pályakezdő fiatalok között a férfiak átlagszáma 56 fővel kevesebb a nők létszámával 

összevetve.  A nők aránya kisebb arányban emelkedett, 53,9%-ról 54,5%-ra változott.  

Korcsoportokat tekintve a húsz évesek és annál fiatalabbak a pályakezdők 42,5 

százalékát teszik ki, ez létszámban 271 főt jelent. A pályakezdők 53%-a a 21-25 év közötti 

korosztályba tartozik (337 fő), e korcsoport száma esett vissza jelentősen, 110 fővel, 

24,6%-kal. A 25 évesnél idősebbek száma havonta átlagosan 28 fő volt a megyében, ez 

4,5%-os részaránynak felelt meg. 

 

A vizsgált évben a pályakezdők közel egynegyede (155 fő) legfeljebb általános iskolai 

végzettséggel rendelkezett. A szakmunkásképzőt, szakiskolát elvégzők arányszáma 12%, 
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a szakközépiskolát befejezőké közel 30% (186 fő). Technikumot végzett a pályakezdők 

3%-a, gimnáziumban érettségizett 21%-uk, ez 135 főt jelentett havi átlagban. A 

pályakezdők között a diplomával rendelkezők száma átlagosan 67 fő, az érintettek tíz és 

fél százaléka.  

Egy év alatt az általános iskolát elvégzők száma 27 fővel, 15,5%-kal, a szakmunkásképző 

végzettséggel rendelkező fiataloké 28 fővel, 27%-kal lett kevesebb. Ötven fős, 13%-os az 

érettségivel rendelkező fiatalok számának csökkenése is. A pályakezdők között a 

diplomások száma öt fővel esett vissza egy év alatt. Havi átlagszámokat tekintve 

mindössze hat főre csökkent az általános iskolát nem befejező pályakezdő álláskeresők 

száma. 

A regisztrációba jelentkező pályakezdők száma 2019-ben összességében 2 447 fő volt. 

Összehasonlítva az egy évvel korábbi létszámmal, 764 fővel, 24%-kal kevesebb fiatal 

került ez évben a rendszerünkbe. A regisztrációból kikerülők száma 2 503 fő, mely 815 

fővel, negyedével kevesebb az egy évvel korábbitól. Az első alkalommal, újonnan a 

nyilvántartásba kerülő pályakezdők száma 2019-ben 1 020 fő volt, mely 144 fővel, 12%-

kal kevesebb a 2018. évi beáramlásnál.  

 

A járási adatokat tekintve a pályakezdők havi átlaglétszáma Szegeden 297 fő, ebben a 

térségben kerül regisztrálásra a megyei pályakezdő álláskeresők 47 százaléka. Szentesen 

a pályakezdők létszáma havi átlagban 80 fő, Hódmezővásárhelyen 61 fő, Csongrádon 59 
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fő, Makón 58 fő, Mórahalmon 55 fő, Kisteleken 27 fő. Kisteleken 33%-kal, Mórahalmon 

24%-kal, Csongrádon és Hódmezővásárhelyen 16,5-17%-kal csökkent a pályakezdők 

átlagszáma az előző évvel összehasonlítva. Szegeden 15%-os (52 fős), Makón 9%-os,  

Szentesen mindössze kettő fős visszaesés történt egy év alatt. A pályakezdők aránya az 

álláskeresők között Csongrádon a legmagasabb 15,4%-kal, legalacsonyabb Kisteleken és 

Makón 6,8-6,9%-kal. A többi járásban a pályakezdő álláskeresők részaránya 8,4-11,8% 

között mozgott. 

4. A munkaerő iránti igények alakulása  

2019. évben a munkáltatók által bejelentett új állások száma Csongrád megyében elérte a 

18 és félezret, összességében 18 517 db volt, mely az egy évvel korábbitól közel 

kilencezer állással, harmadával maradt el. Az év elején a nyilvántartásunkban lévő 1 320 

álláshellyel együtt a rendelkezésre álló álláshelyek száma közelítette a húszezret (19 837 

db).  

Az új munkaerőigények száma márciusban volt a legtöbb ( 4 112), januárban a 

legkevesebb (918).  

A 18,5 ezer új állás 37%-a (6 901) általános, nem támogatott állásbejelentés, 63 százaléka 

(11 616) támogatott munkaerőigény. Az általános munkaerőigény bejelentések száma 

mintegy kettőezerrel, 22,5 százalékkal, a támogatottaké közel hétezer állásajánlattal, 

37,4%-kal maradt el az egy évvel korábbitól. A támogatott álláshelyek között a  

közfoglalkoztatás keretében benyújtott munkaerőigény száma 7,1 ezer db, mely 61%-os 

részarányt mutat (2018-ban 66% volt), az előző évitől mintegy ötezerrel lett kevesebb. 

Az állásbejelentések 64,4%-ához legfeljebb általános iskolai, 19%-ához szakmunkás 

végzettség volt szükséges. Az érettségihez kötött állásbejelentések részaránya 14,3%. Az 

összes munkaerőigény 2,3%-ához volt elvárás a felsőfokú végzettség.  

 

A munkaerőigények 1/3-a, 6,6 ezer bejelentés a közigazgatási ágazatból érkezett 

(közfoglalkoztatás), mely a 2018-as 9,9 ezer fős igénytől 33%-kal maradt el. Az ipar 

területéről került a rendszerünkbe az állások mintegy 1/5-e, mely több mint négyezer 

állásbejelentést jelentett. Egy év alatt 1,6 ezerrel, 28,5%-kal csökkent az ipari ágazatokból 

származó munkaerőigények száma. A kereskedelmi ágazatból jelentkező 

munkaerőigények száma 2019-ben 34%-kal esett vissza (1 839 db). Éves szinten elérte az 

ezret a szálláshely- szolgáltatás, vendéglátás területéről bejelentett állások száma (1 013), 
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de az egészségügy és az adminisztratív és szolgáltatást támogató tevékenység ágazatból 

származó munkaerőigények száma is meghaladta kilencszázat. Egyedül a szállítás, 

raktározás területén nem csökkent 2019-ben a bejelentett állások száma a megyében. 

2019. év 

Csongrád megye 

Nyitónapi 
üres 

álláshelyek 
száma 

Új 
bejelentett 
álláshelyek 

száma 

Rendelkezésre 
álló álláshelyek 

száma 

Megszűnt 
álláshelyek 

száma 

Zárónapi 
üres 

álláshelyek 
száma 

A  Mezőgazdaság, 
erdőgazdálkodás, halászat 

46 623 669 -587 82 

B  Bányászat, kőfejtés 0 1 1 -1 0 

C  Feldolgozóipar 145 1 957 2 102 -1 935 167 

D  Villamosenergia-, gáz-, 
gőzellátás, légkondicionálás 

0 48 48 -44 4 

E  Vízellátás; szennyvíz gyűjtése, 
kezelése, hulladékgazdálkodás 

10 
301 311 -270 41 

F  Építőipar 179 1 431 1 610 -1 516 94 

G  Kereskedelem, gépjárműjavítás 78 1 761 1 839 -1 776 63 

H  Szállítás, raktározás 63 742 805 -680 125 

I  Szálláshely-szolgáltatás, 
vendéglátás 

38 975 1 013 -981 32 

J  Információ, kommunikáció 4 153 157 -143 14 

K  Pénzügyi, biztosítási tevékenység 9 134 143 -139 4 

L  Ingatlanügyletek 6 252 258 -253 5 

M  Szakmai, tudományos, műszaki 
tevékenység 

10 
548 558 -541 17 

N  Adminisztratív és szolgáltatást 
támogató tevékenység 

136 784 920 -873 47 

O  Közigazgatás, védelem; kötelező 
társadalombiztosítás 

491 6 118 6 609 -6 121 488 

P  Oktatás 19 514 533 -507 26 

Q  Humán-egészségügyi, szociális 
ellátás 

41 869 910 -867 43 

R  Művészet, szórakoztatás, szabad 
idő 

30 846 876 -861 15 

S-T -U Egyéb  15 460 475 -445 30 

összesen 1 320 18 517 19 837 -18 540 1 297 

Támogatott 647 11 616 12 263 -11 635 628 

Nem támogatott 673 6 901 7 574 -6 905 669 

összesen 1 320 18 517 19 837 -18 540 1 297 

Szeged 728 9 053 9 781 -9 058 723 

Csongrád 19 966 985 -971 14 

Hódmezővásárhely 199 1 977 2 176 -1 944 232 

Makó 173 2 658 2 831 -2 748 83 

Szentes 92 1 464 1 556 -1 421 135 

Kistelek 56 1 125 1 181 -1 118 63 

Mórahalom 53 1 274 1 327 -1 280 47 

összesen 1 320 18 517 19 837 -18 540 1 297 

 

Térségenként tekintve az állásbejelentéseket, a szegedi járási foglalkoztatási osztályon 

jelentkezett a bejelentések közel fele (9 781), Makón az állások 14,3%-a (2 831), 

Hódmezővásárhelyen a 11%-a (2 176) került rögzítésre. Kisteleken 42%-kal, Makón 16%- 
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kal, a többi járásban 29-36%-kal csökkent a számuk egy év alatt. A megyében az országos 

közfoglalkoztatási munkaerőigényeket a szegedi járás támogatott álláshelyei 

tartalmazzák. 

5. A munkanélküli ellátási rendszer jellemzői 

 

Csongrád megyében, 2019-ben  havonta átlagosan 1 613 fő részesült álláskeresési 

járadékban. Ez 139 fővel, 9,5%-kal több az előző évi járadékban részesülők havi 

számától. A  januári létszám 1 487 fő volt, majd áprilisra 1 661 főre emelkedett, mely az I. 

félév végére 1 551 főre csökkent. Július és augusztus hónapokban mintegy 1,7 ezer fő, 

majd az év végén 1 591 fő volt jogosult állákeresési járadékra, mely létszám 121 fővel, 

8%-kal volt magasabb a 2018. év végi adatnál. 

 

 
 

A megyében álláskeresési segélyt 1 001 fő kapott havi átlagban, mely 16%-kal haladta 

meg az előző évi 865 fős átlaglétszámot.  

Rendszeres szociális segélyben, illetve foglalkozás helyettesítő támogatásban részesültek 

havonta átlagosan 941-en a megyében. Számuk egy év alatt mintegy ötszáz fővel, 35%-

kal esett vissza.  
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Az ellátottak, támogatottak, illetve segélyesek száma 3 555 fő, 226 fővel, hat százalékkal 

marad el az előző évitől, arányuk az álláskeresők között összesen 52,4%, mely nem 

változott egy év alatt. Havonta átlagosan mintegy 3,2 ezer fő (47,6%) semmiféle ellátást 

nem kapott. 

Kisteleken a nyilvántartott álláskeresők 58,5%-a részesült havi átlagban valamilyen 

juttatásban, ez a megyében a legmagasabb részarány. Szentesen az ellátásban érintettek 

aránya 42%, a többi térségben az ellátásban, segélyben részesülők aránya 50 és 54% 

között mozgott. 

 

6. Közfoglalkoztatásban résztvevők számának alakulása 

 

Csongrád megyében a közfoglalkoztatásban résztvevők havi átlagszáma 2019-ben 3 099 

főre, ¼-ével (1 050 fővel) esett vissza. 2018-ban még több mint négyezer fő volt az 

átlaglétszám. 

2018-ban a járási startmunka mintaprogramokban havonta átlagosan 1 296 fő vett részt, 

közülük 556-an (43%) a makói járás településein. E programban érintettek száma az 

átlagnál kisebb mértékben, 22,4%-kal (374 fővel) lett kevesebb egy év alatt. A hosszabb 

időtartamú közfoglalkoztatásban érintettek havi átlagszáma 1 137 fő volt a megyében, 

mely 23,5%-kal (349 fővel) csökkent az előző évhez képest. Az ebben a programban 

résztvevők közül 443-an (39%) a szegedi járásban élnek. Az országos közfoglalkoztatási 
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programban résztvevők száma a 2018. évi mintegy ezer ( 993) főről 666 főre esett vissza, 

ez 33%-os mértékű csökkenést jelent. A kisteleki járásban 45%-kal, a szegedi járásban 

38%-kal lett kevesebb a havi átlaglétszámuk. 

  2018. év 2019. év Változás 

Közfoglalkoz-

tatásban 

érintettek havi 

átlagszáma 

hosszabb 

időtartamú 
országos 

járási 

startmun-

ka minta-
program 

Össze-

sen 

hosz-

szabb 

időtarta-
mú 

or-
szá-

gos 

járási 

startmunka 

minta-
program 

Össze-

sen 

hosz-

szabb 

időtarta-
mú 

orszá-

gos 

járási 

startmun-

ka minta-
program 

Össze-

sen 

Szeged járás 596 290 9 895 443 179 3 625 -25,7% -38,3% -65,8% -30,1% 

Csongrád járás 87 85 204 376 74 56 148 278 -14,8% -34,5% -27,4% -26,1% 

Hódmezővá-

sárhely járás 
251 176 148 575 194 122 108 424 -22,7% -30,7% -27,1% -26,3% 

Makó járás 254 209 694 1157 197 157 556 910 -22,4% -24,9% -19,9% -21,3% 

Szentes járás 124 126 256 506 99 82 185 366 -20,2% -34,9% -27,7% -27,7% 

Kistelek járás 66 40 163 269 42 22 140 204 -36,4% -45,0% -14,1% -24,2% 

Mórahalom 

járás 
108 67 196 371 88 48 156 292 -18,5% -28,4% -20,4% -21,3% 

Csongrád 

megye 
1 486 993 1 670 4 149 1 137 666 1 296 3 099 -23,5% -33,0% -22,4% -25,3% 

 

A közfoglalkoztatásban résztvevők  havi átlagszáma a makói járásban volt a 

legmagasabb, 910 fővel 2019-ben. Szegeden történt egy év alatt a legnagyobb számú és 

mértékű csökkenés (270 fővel), de még meghaladta a hatszáz főt a a havi átlagszám.  A 

közfoglalkoztatási programokba bekerülők száma 2019-ben a megyében egy év alatt 

közel felére esett vissza (4 583 fő), mely az előző évitől 4,3 ezer fővel, 48,5%-kal maradt 

el. 
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